CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 3467/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI/MG.

Senhor Presidente,

O  vereador  que  através  deste  subscreve,  vem respeitosamente  à
presença  de  Vossa  Excelência,  requerer,  após  ouvido  o  plenário  na  forma
regimental,  que  seja  enviado  ofício  ao  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho
Fernandes,  extensivo  à  Superintendência  de  Água  e  Esgoto  -  SAE, para  que
notifique  o  Condomínio  Premiere  Bosque,  através  da  Empresa  Realiza
Construtora, para solucionar, com urgência, a contaminação do solo e do meio
ambiente, que vem sendo causada pelo descarte irregular da rede de esgoto do
referido  condomínio  no  terreno  que  confronta  a  parte  dos  fundos  do
empreendimento, na Rua Paulino Abdala, Bairro do Bosque.
Justificativa:

Os moradores  da  região sofrem com o mal  cheiro causado pelo

esgoto sem manutenção onde há um vazamento escoando a céu aberto. Além dos

danos causados ao meio ambiente, com a contaminação do solo. Assim, cabe a

essa  Superintendência  notificar  o  responsável  para  garantir  que  tal  situação

irregular seja cessada.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 17

de outubro de 2023.

CLÁUDIO COELHO PEREIRA

Vereador

APROVADO por   ___16____votos

REPROVADO por ____-___votos

DEFERIDO                           (   -  )
Sala das Sessões, em 17/10/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
b

r/
m

at
er

ia
/1

3
65

6

		2023-10-27T14:56:44-0300

		2023-10-27T14:56:45-0300

		2023-10-27T14:56:45-0300

		2023-10-27T14:56:46-0300